
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE PERSONALE - ORGANIZZAZIONE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3550 del 07/12/2020

OGGETTO:  Determina  a  contrattare  per  l�acquisizione  di  beni/servizi  relativi  a 
manutenzione degli orologi marcatempo siti nelle sedi comunali di importo inferiore a 5.000 
euro  mediante  procedura  negoziata  e  ricorso  al  mercato  elettronico  delle  pubbliche 
amministrazioni MEPA. Stipula contratto .Assunzione impegno di spesa (CIG ZAE2F08547)

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 3.647,8

CAPITOLO: 0520
CENTRO DI COSTO: 0080
IMPEGNO: IMP. 5751/2020
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.19.000
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0162970 del 21/12/2020 - Uscita
Firmatari: Vista Francesco Saverio (33766995662374385801621746673315629787)
Impronta informatica: 0a7516dc775f74aff554042853b216750abfb210148ad7854219fd752dc07668
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



COMUNE TERNI

Direzione Personale - Organizzazione

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.3550 DEL 07.12.2020
  

OGGETTO:  Determina  a  contrattare  per  l’acquisizione  di  beni/servizi  relativi  a 
manutenzione degli orologi marcatempo siti nelle sedi comunali di importo inferiore a 5.000 
euro  mediante  procedura  negoziata  e  ricorso  al  mercato  elettronico  delle  pubbliche 
amministrazioni MEPA. Stipula contratto .Assunzione impegno di spesa (CIG ZAE2F08547)

IL DIRIGENTE

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  156  del  22/07/2020  avente  ad  oggetto: 
"Aggiornamento Documento unico di programmazione - D.U.P. - 2020-2022 - Approvazione";
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  164  del  22/07/2020  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione  dello  schema  di  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  e  dei  relativi  allegati  e 
contestuale deliberazione di controllo della salvaguardia degli equilibri di Bilancio a tutti gli effetti 
di Legge";
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 155 del 27/07/2020 avente ad oggetto "Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione e Piano Dettagliato degli  Obiettivi  per gli  esercizi  finanziari  2020 
-2022;
Visti gli artt. 22 del Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 
173 del 5.10.98; 
Premesso che il Comune di Terni dispone di un parco orologi marcatempo dislocati nelle varie sedi 
comunali  che  necessitano  di  una  adeguata  attività  manutentiva  resa  ancor  più  necessaria  dalla 
discreta vetustà degli apparati, comunque ad oggi tutti regolarmente funzionanti;
Considerato  che  si  rende  necessario  provvedere  alla  stipula  di  un  nuovo  contratto   al  fine  di 
garantire  una  adeguata  manutenzione  di  tutti  gli  orologi  marcatempo  situati  nelle  diverse  sedi 
municipali;
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come da ultimo modificata 
dalla  L.  n.  208/2015,  nel  favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli 
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede:
-l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo  come  limiti  massimi  per  le  acquisizioni  in  via  autonoma  (art.  26,  c.  3,  L.  n. 
488/1999 e art. 1, c. 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 
1, c. 1, D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’art. 11, c. 6, D.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la  
nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  nonché  causa  di  responsabilità 
amministrativa;
-l’obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, cc. 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012);
-l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, c. 450, L. n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’art. 1, c. 502, L. n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0162970 del 21/12/2020 - Uscita
Firmatari: Vista Francesco Saverio (33766995662374385801621746673315629787)
Impronta informatica: 0a7516dc775f74aff554042853b216750abfb210148ad7854219fd752dc07668
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’art. 1, c. 1, del citato D.L. n. 95/2012;
Dato atto che servizio da acquisire, pur essendo di importo inferiore a 5.000 euro, è disponibile sul 
MEPA  e  pertanto  viene  acquisito  attraverso  il  mercato  elettronico  messo  a  disposizione  da 
CONSIP;
Vista la procedura   espletata attraverso il sistema MEPA  con il criterio di aggiudicazione del 
prezzo più basso, finalizzata  alla stipula di un contratto di manutenzione per le apparecchiature 
rileva  presenze  del  Comune  di  Terni  pari  ad  un  pacchetto  di  25  interventi,   da  espletarsi  
nell’Esercizio 2020 fino ad esaurimento degli interventi;
Considerato  che  al  termine  della  suddetta  procedura,  espletate  le  necessarie  formalità,   si  è 
proceduto alla definitiva aggiudicazione a favore della Società Microsistemi S.R.L  e conseguente 
stipula del contratto avvenuta in data 07.12.2020; 

Visto il prezzo di aggiudicazione relativo alla stipula del suddetto contratto pari   ad   € 
2990,00 più IVA ; 

Considerato  che  rendesi  necessario  impegnare  la  complessiva    somma  di  €  3.647,80 
(2990+657,80) necessaria a tal fine;

Vista la determinazione n.  3106 del 03.11.2020 con la quale si era proceduto,  oltre che 
all’approvazione  del  capitolato  tecnico,  alla  prenotazione  dell’impegno  di  spesa  necessario, 
avvenuto con il n.5287/2020;

Considerato  il  carattere  di  urgenza  della  procedura  in  oggetto  dato  dalla  necessità  di 
garantire costantemente il corretto funzionamento degli orologi marcatempo; 
Accertato che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che il successivo 
pagamento  può  essere  effettuato  nei  termini  di  legge  e/o  contrattuali;  e  che  trattasi  di  spesa 
assolutamente necessaria per garantire il regolare funzionamento degli orologi marcatempo;
Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
12/2020 30 gg 3647,80

Considerato che l’obbligazione che ne scaturisce avrà scadenza nell’annualità 2020;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il codice civile;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni

DETERMINA

-di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di  € 3647,80 con imputazione all’ esercizio  in 
cui la  stessa è esigibile:

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0162970 del 21/12/2020 - Uscita
Firmatari: Vista Francesco Saverio (33766995662374385801621746673315629787)
Impronta informatica: 0a7516dc775f74aff554042853b216750abfb210148ad7854219fd752dc07668
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



Eserc. Finanz. 2020
Cap./Art. 0520 Descrizione Man. Attr e sistemi informatici

Miss./Progr. 1/10 PdC finanz. U.1.0

3.02.1

9.000

Spesa  non 

ricorr.

Centro di costo 0080 Compet. Econ.
CIG ZAE2F08547 CUP
Creditore Soc. Microsistemi
Causale Soc. Microsistemi Manutenzione orologi marcatempo
Modalità 

finan.

Fondi di Bilancio Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
v. allegato Importo 3647,

80

Frazionabile  in 

12

-di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

-di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente 
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

-di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 
Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013;

-di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, è il Dott. Francesco Saverio Vista;

-di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

    

IL DIRIGENTE 
(Dott. Francesco Saverio Vista)

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0162970 del 21/12/2020 - Uscita
Firmatari: Vista Francesco Saverio (33766995662374385801621746673315629787)
Impronta informatica: 0a7516dc775f74aff554042853b216750abfb210148ad7854219fd752dc07668
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 3550 del 07/12/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO/PREN. ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO
PRENOTAZION

E

CAP/ART

5751 2020 3.647,80 0,00 01101.03.005200080

* Documento sottoscritto con firma digitale

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0162970 del 21/12/2020 - Uscita
Firmatari: Vista Francesco Saverio (33766995662374385801621746673315629787)
Impronta informatica: 0a7516dc775f74aff554042853b216750abfb210148ad7854219fd752dc07668
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



* Documento sottoscritto con firma digitale

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0162970 del 21/12/2020 - Uscita
Firmatari: Vista Francesco Saverio (33766995662374385801621746673315629787)
Impronta informatica: 0a7516dc775f74aff554042853b216750abfb210148ad7854219fd752dc07668
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



* Documento sottoscritto con firma digitale

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0162970 del 21/12/2020 - Uscita
Firmatari: Vista Francesco Saverio (33766995662374385801621746673315629787)
Impronta informatica: 0a7516dc775f74aff554042853b216750abfb210148ad7854219fd752dc07668
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



* Documento sottoscritto con firma digitale

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0162970 del 21/12/2020 - Uscita
Firmatari: Vista Francesco Saverio (33766995662374385801621746673315629787)
Impronta informatica: 0a7516dc775f74aff554042853b216750abfb210148ad7854219fd752dc07668
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



* Documento sottoscritto con firma digitale

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0162970 del 21/12/2020 - Uscita
Firmatari: Vista Francesco Saverio (33766995662374385801621746673315629787)
Impronta informatica: 0a7516dc775f74aff554042853b216750abfb210148ad7854219fd752dc07668
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente


